Fehler der Bildung zu, oder durch eine Narbe, welche bey Heilung eines Schadens unter der Zunge ubrig blieben. Αγκυλωσις γίνονται τοις μὲν εἰς γενετής, τοῖς δὲ εἰς πάθεις τινές; εἴ γενετής μὲν ἀγκυλονται, τῶν αὐτεχόντων τὴν γλώτταν ὑμένων κάπως θεν σκληρεύουν τε καὶ κολοβωτέρων γεγονότων εἰς πάθεις δὲ οὐ αγκυλωσις τῆς γλώττης γίγνεται, ἐλκες προηγησαμένες, καὶ ὅλης σκληρᾶς ὑπὸ τὴν γλώτταν γιγνομένης. οἱ τοιεῖτοι δὲ μόγις διαλέγονται, διὸ καὶ μοριλάλοι ὑπὸ τινῶν προσταγοφεύονται. Id est, Ancyloglossi quidam sunt ex nativitate, quidam vero ex aliqua affectione. Ex nativitate sunt, cum membrane inferiores, quibus lingua innitur, duriores & mutilae a natura sunt productae. Ex affectione autem ancylosis & incurvatio linguae contingit, praecedente vlcere, & cicatrice dura sub lingua relicta. Qui hoc modo affetti sunt, difficulter loquuntur: quare etiam Mogilali a Græcis sunt appellati. AETIUS lib. 8. cap. 38.

ΑΓΝΟΙΑ, Stupor aegrotantium, ἔται τοῖς συνθετοῖς μὴ γνωρίζεται, dum familiares haud agnoscunt. GALENVS in Hippocr. Prorrh. Unbesonnenheit derer Kranken, wenn sie ihre Freunde nicht mehr kennen. Αγνοιαν καὶ ναὶ λήθη τῶν παρέντων. GALEN. περὶ νοσεων, Inscitia & oblivio familiarium.

ΑΓΧΙΛΩΨ, ἐστιν ἐπανάστασις ἐν τῷ μεγάλῳ καιρῷ, ὥγετος συλλογὴν ἔχεται, σύντροτος, η μὴ τυπετερημένη, εἰρηται δὲ αγχιλωψιπό τῷ εύγυνος εἶναι τῷ σφιθαλμῷ λόψῳ μὲν γάρ ἐστιν οφθαλμός, τὸ δὲ ἄγχι, εὐγύνος. Anchilosps est tumor, in quo humor collectus continetur in magno angulo, perforatus aut non perforatus. Hoc autem nomen invenit απὸ τῆς ἄγχης.

quod est prope, & λόψῳ, id est oculus, quia prope oculum sit. GALEN. in Def. Med. Ist ein Geschwür im innern und grössern Winckel des Auges, es sey solches geschlossen oder geöffnet. Aegilopem atque Anchilopem haud differre vult Autor Isagog. GALENI. Αργιλωπα λέγεται η αγχιλωπα, ὅταν απόστημα τη γένηται πρὸς τῷ κανθάρῳ τῷ παιδὶ τῇ ἡρᾳ, πίνον περιέχον, η λυπαῖνον, τὸ οστέον συρρήγγυμένον, η εἰς εἰνα περιέχει τὸ υγρόν. Aegilops vel Anchilops abscessus quidam est ad angulum, qui naribus propior est, pus continens: quod eorumpens aut os exedit, aut ad angulum vel usque ad nares destillat. GALEN. in Isag. vel Medico cap. 15. Ein Augen-Geschwür, welches oft die Nasen-Beine angreift. Anchilopem autem & Aegilopem differre, autor est PAVLVS AEGINETA: Ο μὲν αγχιλωψια απόστημα ἐστιν μεταξὺ τῶν μεγάλων κανθάρων καὶ τῆς ἡρᾶς, επηγύμενόν τε καὶ εἰς ἀμελίθει τοιούτοις μενον ἔστιν ὁσκών, πέντε η δὲ εἰς ἐλκες επειργάτη τὸ απόστημα, αγχιλωψια λέγεται. Aegilops abscessus est, qui inter majorem oculi angulum & nares fit; qui ruptus si negligatur, usque ad os fistulam aperit. Idem, priusquam disruptus exulceretur, Anchilops vocatur. PAVLVS AEGINETA. L. 3. c. 22. Aegilops bedeutet ein offenes, Anchilops aber ein annoch geschlossenes Augen-Geschwür.